Secundò quaeritur, Quenam sint à Deo oratione postulanda? Ex definitione Orationis, quam Damascenus assignat, perspicuum est, nihil aliud esse à Deo petendū, nisi quòd honestè, ac iure optimo peti potest. Ait enim, Orare esse, decentia à Deo petere: porro decentia omnia, quae sub iusta petitionem quauis ratione cadunt, vniuersè ad duo capita referri queunt; Ad mali depulsionem, & boni adeptionem: in his enim duabus rebus felicitas perfecta consistit. Bonum autem, quod iuste petitur, generatim est bipertitum: Aut enim est simpliciter, & per se bonum, aut quadam tantummodo ex parte. Hoc bonum, & malum vsum admittit, illud bonum tantummodo. Absolutè, & simpliciter bona sunt, peccatorum venia, vita aeterna, fides, spes, charitas, gratia, ac ceterae virtutes morum, & Spiritus sancti dona, quae charitatem comitantur. Non sunt verò absolutè, & per se bona: reliqua naturalia, siue ea sint interna animi, vel corporis bona, cuiusmodi sunt agilitas, robur, vires, valetudo, sanitas, pulchritudo, ingenij perspicacitas, artes, disciplinae; siue externa, vt sunt amicitiae, opes, liberi, magistratus, dignitates, honores, potètia, principatus, Principum gratia, ac cetera generis eiusdem. In hoc genere reponuntur etiam quaedam supernaturalia dona iustis, & peccatoribus communia, quales sunt gratia gratis datae, donum linguarum, interpretatio sermonum, gratia sanitarum. Prioris generis bona absolutè petenda sunt, vt constat ex Oratione dominica. Nam simpliciter petimus: *Sanctificetur nomen tuum: Adueniat regnum tuum: Fiat voluntas tua, &c.* quod idem patet ex alijs Scripturae locis. Legimus enim: *Ostende (nobis Domine) faciem tuam, & salui erimus: Dirige me in semitam rectam*. Item Ecclesia absolutè orat, *Omnipotens sempiterna Deus, da nobis fidei, spei, & charitatis augmentum; & vt mereamur assequi, quod promittis. fac nos amare, quod precipis. Cetera, quae sunt quaedam ex parte bona, petere quidem licet, sed non absolutè, verum adhibita conditione expressè, vel tacitè, quatenus sunt utilis, vel necessaria ad ea, quae sunt per se simpliciter bona, consequenda. Et quia oppositorum aequa ferè est ratio, vt duplicis ordinis, & rationis est bonum,*

ita du-

Ioan. 3.
Luc. 13.
Ioan. 13.
Matth. 5.
Matth. 18.
Supra 6.

Añ. 7.
In form. a.
de 5. Sta.
phani 6.
8. Tit. 1.
9. 2. ar. 1.

Matth. 6.

Psalm. 79.
Psalm. 24.

ita duplicis quoque generis est malum, unum simpliciter per se, & omnino malum; alterum, quædam ex parte. Præter generis, est peccatum; posterioris verò, pœna, quæcumque tandem sit illa, & vnde cumque proveniat, siue ex peccato originem trahat, siue à Deo irrogetur, siue à Dæmone, & alijs hostibus inferatur. Simpliciter petimus à Deo, ut à prioris generis malo nos eripiat: à malo verò pœnæ, ex conditione petimus, ut libere-

Matth. 6.
1. 20.

mur. Vnde in Oratione Dominica absolute petimus: *Dimitte nobis debita nostra.* Et: *Libera nos à malo.* Christi exemplo docemur quædam, non nisi ex cōditione petere; Qui cum postulare, ut à se calix transfret; rem totam in Patris voluntatem reiecit. Verum tamen, inquit, non mea, sed tua voluntas fiat. Dices, Christum inhibere bonorum temporariorum petitionem, cum ait: *Nolite solliciti esse dicentes, Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur; hæc enim omnia genies inquirite; scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis.* Respondeo, non prohiberi à Domino illis verbis rerum temporalium petitionem, sed nimiam, & anxiam de huiusmodi bonis sollicitudinem, quæ perturbat animum, & viam munit ad certa peccata. Vix enim à fraudibus, dolis, & alijs similibus vitijs, & peccatis sese continet, qui opibus congerendis anxie, & sollicitè studet.

Tertio queritur, An nobis licet optare, quicquid petere oratione, fas est; & contra, an ius nobis sit precibus petere quicquid desiderare liberum nobis est. Respondeo, id licere, vel absolute, vel adhibita conditione. Vnde suam, vel alterius mortem nefas nō est desiderare, & petere, si magis aliquid, & iustæ huius desiderij, & petitionis causæ existant, eaque apposita conditione, si Deo ita visum fuerit, vel si morituri illius hominis saluti id expediuerit. Vno, vel altero exemplo rem declarabo. Est quispiam bene sibi conscius, metuit, ne ab eo securæ metris statu decidat, minimè peccat, si cum Paulo dissolui cupiat, & esse cū Christo, veritus, ne si diutius viuat, in Dei offensam incurrat. Similiter audit quis aliquem plurima Ecclesiæ, vel Republicæ damna inferre, vel quia tyrannus est, vel hæreticus, vel Christiani nominis insectator; petit hic abiq; peccato, si nunquā alioqui ad saniorē mentē est rediturus, sed additurus semper mala malis, ut Deus illum è medio tollat, ne vel pluribus sceleribus sese obstringat, vel pluribus noceat. Sic etiam novit quis aliquem lubricæ esse vite, & peccatis assuetum; hoc tamen tempore per veram pœnitentiā ad Deum conuersum, non peccat, si orauerit, ut Deus prius illum hinc ad se euocet, quam denuò in pristinas peccatorum sordes relabatur. Pari ratione, quia probabile sit, infantes, qui apud hæreticos, & schismaticos nascuntur, omnino perituros, si apud ipsos adoleuerint, vitæq; finem fecerint, nō peccat quis cupiens, vel petens, ut antequam rationis usum accipiant, hinc abripiantur. Nullo tamen modo ad huiusmodi cædem consilium dare vel auxilium afferre licet alicui: nam qui id faceret, Dei auctoritatem sibi usurparet, & Republicam non solum perturbaret, sed infantum cædibus oppleret.

Quarto queritur, Cur cum à Deo aliquid oratione nobis alijscie petimus, Psalmos, & alia ex

sacris literis desumpta recitamus, in quibus nullum est verbum, quod ad petitionem nostrā pertinere videatur? Verbi gratia, cū peccatori veniam postulamus, quid nobis prodest recitare Psalmum, qui incipit: *Quare fremuerunt gentes, vel, Deus venerunt gentes in hereditatem tuam: vel, Attendite popule meus? Respondeo, hæc à nobis recitari, ut vel affectus amoris in Deum, vel propriæ humilitatis, infirmitatis siue, vel pietatis, vel alius similibus excitetur in nobis, ut sic digniores, aptioresq; reddamur, ad id, quod petimus impetrandū. Multa igitur orando recitamus, non quia id, quod cupimus, vel perimus contineant, sed ut bene nos erga Deum afficiant, & excitent. Et quamvis nullam petitionē includant, habent tamen vel laudem Dei, vel rerum gestarū narrationem, vel aliquid simile, quo mens accēditur ad alicuius virtutis studium, & amorem, & eo ipso ardentius petit, & citius, quod cupit, impetrat.*

Psalm. 2.
Psalm.
Psalm. 77.

Caput XXXV.

De Conditionibus in Oratione ad impetrandum requisitis.

PRIMO queritur, Quor, & quæ requiratur Oratio ut impetret, & assequatur, quod petit? Respondeo, ut is, qui orat, mereatur, vel satis faciat pro peccatis, satis esse, si sit Oratio iusti hominis Dei charitate præditi: at verò ad impetrandum, quod petimus, non satis est, si ex charitate postulemus. At ex alia parte Christus ait: *Amen dico vobis si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Et alibi: *Omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis.* Rursum: *Quodcūq; volueritis petitis, & fiet vobis.* Respondeo, aliquid requiri ex parte eius, qui petit, aliquid ex parte Dei, à quo petitur, aliquid ex parte rei, quæ petitur; & deniq; ex parte eius, pro quo precatur quis. Ex parte petentis, necesse est, ut quis piè, & religiosè petat; is verò sic petit, qui cū fide, & spe, & animi submissione, & recto voluntatis affectu, & studio petit. Oportet igitur primū, ut Oratio ex fide, & spe maneat, ac surgat: non est autem fides, qua orans credat se omnino impetraturum, quod petit, sed qua credat Deum posse præstare, & velle, quod ipse petit. Opus igitur est, ut credat Deum sapientem, qui cuncta noverit, & sciat rationes, & modos, quibus possit facere, quod petitur: esse omnipotentem, qui possit facere, quod novit, esse bonum, qui velit largiri, quod petimus; esse iustum, qui nocere nolit, sed potius prodesse cupiat, & velit. Vnde in orationibus sacræ literæ huiusmodi fidem frequenter requirunt, Iacobus: *Postulet autem in fide, nihil hesitans.* Apud Matthæum ait Dominus: *Si monti huic dixeritis: Tolle, & iacta te in mare, fiet.* Apud Marcum cuiusdā petenti liberationē filij sui à Dæmone, dixit Dominus: *Si potes credere, omnia possibilia sunt crediti.* Hac pertinet illud Augustini: *Si fides desit, oratio pergit.* Et illud Bernardi: *Cælesti benedictione indignus cōtinetur, qui Deum dubio querit affectu, illud itidem Ignacij: Noli dubio esse animo in Oratione; beatus est, qui nō dubitauerit.* Vnde Petrus Apostolus, qui precibus à Domino impetraverat, ut pedibus super aquam adveniret, cum venti procellam inter ambulandum animaduertisset, statim animo cōcidit, mergiq; cœpit; ac proinde audire meruit eā vocem:

Ioan. 15.

Matth. 21.
Ioan. 15.

Iacob. 1.
Matth. 25.

Marc. 9.

Catechif.
Roman. ex
Augustino
Ignatio.
Matth. 14.

Roman. 4.
Genes. 18.

Modice fidei, quare dubitasti? Contra Abrahamus, teste Apostolo, contra spem in spē credidit; & non infirmatus est fidei: nec consideravit corpus suum iam emortuum, cum ferè centum esset annorum, &c. Porò fidem, quæ summam Dei virtutem, & potestatem, sapientiam, benignitatem, clementiam, & misericordiam, ac iustitiam nobis oculos ponit, consequitur spes, ac fiducia quedam, qua is, qui orat Deum, omnia bona, quæ iuste petiverit, sese impetraturum sperat: & certam, ac firmam hanc impetrandi spem, atque fiduciam multa faciunt: in primis ipsa propèsa in nos Dei promissis exoluendis constantia; numerus eorù, voluntas; summa eiusdem in omnibus dictis, & qui Deum exorantur, penè infinitus: tum verò summus ille precator, qui nobis semper præstò adest Christus Dominus, de quo Ioannes ait: Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum: & ipse est propitiatio, pro peccatis nostris. Paulus quoque; Christus Iesus, qui mortuus est, immo qui resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Et deinde: Unus est Deus, unus & Mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus. Idem rursus: Debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret, & fidelis Pontifex ad Deum. Denique spem nostram roborat ipse Spiritus Sanctus, qui est nostræ precatiois auctor: Accipimus enim Spiritum adoptionis Filiorum Dei, in quo clamamus, Abba Pater. Quod si qua interdum titubatio obreperit; voce Apostolorum dicamus: Domine, adauge nobis fidem.

1. Ioan. 2.

Christum iustum: & ipse est propitiatio, pro peccatis nostris.

Roman. 8.

Paulus quoque; Christus Iesus, qui mortuus est, immo qui resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

1. Timo. 2.

Unus est Deus, unus & Mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus.

Hebr. 2.

Idem rursus: Debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret, & fidelis Pontifex ad Deum.

Roman. 8.

Denique spem nostram roborat ipse Spiritus Sanctus, qui est nostræ precatiois auctor: Accipimus enim Spiritum adoptionis Filiorum Dei, in quo clamamus, Abba Pater. Quod si qua interdum titubatio obreperit; voce Apostolorum dicamus: Domine, adauge nobis fidem.

Luc. 17.

Secundò quæritur, Quenam sit alia animi preparatio ad orandum? Respondetur, alium ad orationem gradum esse verè humilem, & demissum animum: qui enim ad Deum orandum accedit, intelligat se non modo dignum nõ esse, qui quippiam impetret ab eo, sed qui nec in eius quidem conspectum veniat oraturus. Vnde illud: *Respexit in orationem humilium, & non spernit preces eorum.* Et: *O ratio humilitatis se, ubi penetrabit.* Cuius rei duo nobis suppetunt præclara in sacris literis exempla. Est enim Publicanus ille notissimus, qui longè confisitens oculis humo tollere non audebat. Est & mulier illa peccatrix, quæ cordis dolore commota, lacrymis pedes Christi Domini perfudit, uterque, quantum afferat orationi pondus humilitas, declaravit. Cognata est humilitati delictorum, & scelorum admissorum recognitio, & detestatio: quam sequitur angor quidam in eorum recordatione, vel saltem aliquis doloris sensus, quem iure capere debemus ob eam causam, quòd dolere non possimus.

Psal. 101.

Eccles. 35.

Luc. 18.

Supra 7.

Tertiò quæritur, Quenam sint scelera, quæ præcipuè, ac specialiter obstant, quò minus in Oratione Deus postulata nobis concedat? Respondetur, ea ex sacris literis colligi, cuiusmodi sunt *cædes, illata vis, rapina, infortium oppressiones.* Vnde manus continere debemus à cæde, & sanguine, crudelitate, & violentia. Notum est illud Isaie: *Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos à vobis: & cum multiplicaveritis orationem, non audiam: manus enim vestrae sanguine plena sunt.* Fugienda est etiam ira, ac dissidium, quæ magnopere impediunt, ne preces audiantur; de quibus est illud Apostoli: *Nolo viros orare in omni loco, tenentes puras manus, sine ira, & disceptatione.* Cauendum est præterea,

Isaia 7.

1. Timo. 2.

ne nos implacabiles cuiquam præbeamus in iniuria; nam sic nobis affectus Deus non ignoscit. *Cum stabitis; inquit Dominus, ad orandum, dimittite si quid habebitis adversus aliquem. Et: Si non dimiseritis hominibus, nec Pater meus dimittet vobis peccata vestra.* Videndum quoque est, ne duri simus, & inhumani ad nos egentes, nam in huiusmodi homines dictum est: *Qui obrutat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudietur.* Est itidem vitanda animi superbia, in quam illud dicitur: *Deus superbis resistit, humilibus autem dicit gratiam; & divinum oraculorum contemptio, atque despectus, in quem tendit illud Salomonis: Qui declinat aurem suam, ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.* Quare fide, & spe instructi, & erecti à Deo operata consequemur, cum ad ipsius Dei legem, ac voluntatem omnem mentem, actionem, & orationem nostram conformabimus. *Si manseritis, ait Dominus, in me, & verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, & fiet vobis.* Ex quo fit, ut ad impetrandum à Deo, quod petimus, præter fidem, spem, humilitatem, & peccatorum odium, & detestationem, necessaria maxime sit iniuriarum oblitio, benevolentia, & propensa, ac benefica voluntas in proximis. Est etiam necessaria in orando assiduitas. Sæpe enim Dominus, quæ dare vult, differt, ut ardentius petamus. Vnde Augustinus: *Ipse Dominus, inquit, qui dare vult, differt dare, ut amplius desideret, quod differitur, & ut desiderando capax inveniatur, ut cum venerit, amplius impleatur.* Et iterum ait: *Qui nos hortatur, ut petamus, & cui displicet si non petimus, si aliquando tardius dat, commendat dona sua, non negat ea, quoniam diu desiderata dulcius obtinentur: data à Deo cito, contemnantur, & vilescunt.* Notum est illud exemplum Christi apud Lucam de eo, qui rogavit amicum, ut sibi tres panes commodato daret; qui cum primum repulsam patereur, perseverans tandem obtinuit, quod petebat.

ne nos implacabiles cuiquam præbeamus in iniuria; nam sic nobis affectus Deus non ignoscit. Cum stabitis; inquit Dominus, ad orandum, dimittite si quid habebitis adversus aliquem. Et: Si non dimiseritis hominibus, nec Pater meus dimittet vobis peccata vestra. Videndum quoque est, ne duri simus, & inhumani ad nos egentes, nam in huiusmodi homines dictum est: Qui obrutat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudietur. Est itidem vitanda animi superbia, in quam illud dicitur: Deus superbis resistit, humilibus autem dicit gratiam; & divinum oraculorum contemptio, atque despectus, in quem tendit illud Salomonis: Qui declinat aurem suam, ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Quare fide, & spe instructi, & erecti à Deo operata consequemur, cum ad ipsius Dei legem, ac voluntatem omnem mentem, actionem, & orationem nostram conformabimus. Si manseritis, ait Dominus, in me, & verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, & fiet vobis. Ex quo fit, ut ad impetrandum à Deo, quod petimus, præter fidem, spem, humilitatem, & peccatorum odium, & detestationem, necessaria maxime sit iniuriarum oblitio, benevolentia, & propensa, ac benefica voluntas in proximis. Est etiam necessaria in orando assiduitas. Sæpe enim Dominus, quæ dare vult, differt, ut ardentius petamus. Vnde Augustinus: Ipse Dominus, inquit, qui dare vult, differt dare, ut amplius desideret, quod differitur, & ut desiderando capax inveniatur, ut cum venerit, amplius impleatur. Et iterum ait: Qui nos hortatur, ut petamus, & cui displicet si non petimus, si aliquando tardius dat, commendat dona sua, non negat ea, quoniam diu desiderata dulcius obtinentur: data à Deo cito, contemnantur, & vilescunt. Notum est illud exemplum Christi apud Lucam de eo, qui rogavit amicum, ut sibi tres panes commodato daret; qui cum primum repulsam patereur, perseverans tandem obtinuit, quod petebat.

Quartò quæritur, Quo pacto Deus exaudit preces clamatum ad se in omnibus, quæ iusta, ac debita animi preparatione deposcunt, cū tam multi minime exaudiuntur? Martyres enim medijs in tormentis clamabant, & Paulus itidem orabat, ut stimulus carnis à se discederet, nec tamen undiebat. Respondet Augustinus eos audiri, non tamen semper ad voluntatem ipsorum, sed ad utilitatem, quæ est salus hominum, & gloria Dei, quod duplici exemplo declarat. Medicus, inquit, fecit, scindit, vrit vulnè, clamat ægrotus, nec medicus tollit manum, nisi secuerit quantum putat expedire: nõ propterea crudelis est medicus, aut clamantem infirmum non exaudit, quia à secando non cessat. Si enim vulneri parceret, capere, & vita periclitaretur ægrotus. Matres itidem solent in balneis confricere pueros ad eorum salutem: inter earum manus parvuli clamant, nec tamen à fricando matres manus abstant. Sic Deus tanquam medicus salutaris, & tanquam benignus pater, petita non concedit, ut sanet, ut in perpetuum ignoscat: ut erudiat, & ut merita nostra auctiora, & copiosiora reddat. Secat, & vrit hic, ut in futuro parcat: denegat postulata, ut longe utiliora, maiora, & meliora concedat. Putant orantes se non exaudiri, quia petita non impetrant: nesciunt tamen se fructuosiora, magisque salutaria recipere.

Matt. 6. libent.

Prover. 21.

Iacob. 4. 1. Et. 1.

Prover. 21.

Ioan. 7.

Luc. 11.

2. Cor. 12. in lib. sententiarum Prover.

Caput

Cap. XXXVII.

Breuis admodum, & simplex Orationis
Dominicæ explicatio.

PRIMO quæritur, An precatio Dominica sit ceteris omnibus precationibus excellēior? **R**espondeo, ceteris omnibus præstare auctoritate, breuitate, perfectione, ordine, efficacitate, necessitate. Auctoritate quidem, quia est à Christo Domino instituta: breuitate, quia paucis verbis multa complectitur: perfectione, quia nihil est, quod à Deo precari, & petere possimus, quod in hac Domini oratione non continetur: ordine, quia mirabili quadam dispositionis serie petitiones in ea se inuicem consequuntur. Primum, cælestia, & æterna bona postulantur: deinde bona temporaria primum, quæ ad Dei honorem, cultum, regnum, & obedientiam spectant: postea, quæ ad nos pertinent. Efficacitate, quia Patri gratior est, & magis accepta oratio composita à Filio, in quo ipse sibi complacuit. Necessitate, quia quotidie ea uti oportet, cum, quicquid est nobis ad salutem necessarium, in ea petatur. Vnde Clemens testatur eam à nobis ter quotidie frequentandam: & in Concilio Toletano 4. cap. 9. dicitur: *Nonnulli Sacerdotum in Hispania reperuntur, qui dominicam orationem, quam Seruator noster docuit, & præcepit, non quotidie, sed tantum die dominica dicant. Et quia sine intermissione, ut oremus, Apostolus docuit: qualiter autem oremus, Christus præcepit, dicens: Cum autem oratis, dicite, Pater noster qui es in cælis: Quomodo ergo quotidie non dicatur, quod sine intermissione dici iubetur? Nam in tantum quotidie hæc Oratio dicenda est, quantum & ipso iudicio vultur, dum vocatur Oratio quotidiana. Et deinde testimonij Cypriani, Hilarij, & Augustini probat, hæc Orationem dici quotidianam: & ex Augustino colligit eam, quotidianam, ac minima peccata delere. Tandem concludit: *Quisquis ergo Sacerdos, vel subiacentium Clericorum hæc Orationem Dominicam quotidie, aut in publico, aut in privato officio præterierit, propter superbiam iudicatus, Ordinis sui honore priuetur.* Et in Concilio Rhemenſi sub Carolo Magno can. 2. statuitur, ut orationem, quam Dominus noster Discipulos suos orare docuit, omnes discerent, & sensa bene intelligerent: quia illam ignorare nulli Christiano licet. Hæc ibi.*

Secundo quæritur, An septenario numero petitionum precatio dominica consistat? **Q**uidam existimant sex tantum petitiones in ea contineri: tum quia in illis verbis: *Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo, vna tantum petitio comprehenditur: si enim duo essent, ac inter se diuersa, coniunctione copulatiua, non aduersatiua ea verba conuincerentur: Et ne nos inducas in tentationem: Et libera nos à malo. Tunc etiam, quia idem significare ea verba videantur, & Lucas solùm habet: *Et ne nos inducas in tentationem.* Sed Augustinus tribus in locis planè docet in Oratione dominica apud Matthæum septem petitiones contineri; in quarum tribus primis æterna, inquit, postulantur; in reliquis quatuor, temporalia: quæ tamen propter æterna consequenda, sunt necessaria: & accommodat etiam septem petitiones septēdonis Spiritus sancti, & septē quoque beatitudinibus. **E**uangelista verò Lucas petitiones non septem,*

sed quinque complexus est; qui tamen, eodem teste Augustino, nequaquam à Matthæo dissentit, sed quo modo sint intelligenda, ipse sua breuitate commonuit. Nam tertiam petitionem duarum esse quodammodo repetitionem ostendit; & propterea eam præmittendo nihil à B. Matthæo discrepat. Et quod Matthæus in vltimo posuit: *Sed libera nos à malo.* Lucas non posuit, ut intelligeremus ad illud superius, quod de tentationibus dictum est, pertinere. Ideo quippe ait: *Sed libera nos: non ait, & libera,* tanquam vnã petitionem esse demonstrans: Ut sciat vnusquisque se liberari à malo, cum non inferatur in tentationem. Hactenus ex B. August. no. Quibus ille verbis videtur significare, quinque tantum re ipsa petitiones in Oratione dominica contineri; quamuis Matthæus septem expresserit. Beda, Anselmus, Rupertus, Sanctus Thomas, Bonauentura, & alij Theologi, vno ore testantur, septem esse precationis Dominicæ petitiones: licet antiqui illi patres Cyprianus, Ambrosius, Nyssenus, Chryostomus nihil expressim de numero tradiderint, sint ne septem, an sex, an quinque.

Tertio quæritur, An recto ordine in Oratione Dominica septem petitiones ponantur? **R**espondeo, precationem dominicam in proœmio, & postulationibus consistere. Proœmium, si verba spectentur, breuissimum est, in tribus nempe verbis consistens: *Pater noster, qui es in cælis.* Si res ponderentur, grauissimum, & mysteriorum plenissimum. Prima vox est, *Pater*, hæc voce Christus Dominus uti nos voluit, quæ orantibus, & aliquid à Deo postulantiibus, indulgentiam, spem, & fiduciam designat, & amorem, ac charitatem conciliat. Potuisset Christus sanè aliud Dei nomen adhibere, quod haberet plus maiestatis, exempli causa, Creatoris, Gubernatoris, Rectoris, Domini, Altissimi, Omnipotentis, ac similia; hæc tamen omisit, quod timorem nobis asserere possint. Patris verò nomen est gratissimum, suavissimum, & iucundissimum. Porro Patris nomē conuenit Deo ratione creationis, cōseruationis, gubernationis, & redemptionis. Nimirum ille nos ex nihilo finxit, & condidit, cōseruat, tuetur, regit, gubernat, resque nostras procurat, & tandem cum peccatores essemus, nos sibi reconciliavit, in pristinam dignitatem, & gratiam restituit, Spiritum sanctum, & charitatem largitus, quo munere Dei filij adoptamur. Vnde Apostolus Paulus: *Non enim accepistis Spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater.* Et Ioannes. *Fidei, inquit, qualem charitatem dedit nobis Pater, ut Filij Dei nominemur, & simus.* Hoc eodem verbo admonemur, quid ipsi vicissim Deo amantissimo Patri nostro debeamus, nimirum, amorem, pietatem, obedientiam, cultum, honorem, & venerationem. **A**dmonemur item, quæ spe, & fiducia illum inuocare oporteat: quare in rebus aduersis, & calamitosis ad Deum tanquam patrem confugiendum nobis est: neque enim cum malis exercemur, id signum est amari, & voluntatis eius à nobis abalienatæ, quia cum percutit, ipse sanat, & plagis inflictis ipse medetur. Castigat peccantes, ut ea disciplina meliores reddat, & præsentem animaduersione

In Enchir.
cap. 116.

Matth. 6.

Lib. 7. con.
tra. 23.

Thom. 2.
Matth. 6.

In Enchir.
cap. 116.
117. & lib.
2. de serm.
Domini in
monte, ca.
127. 18.

redimat ab exitio sempiterno. Nec putandum est Deum unquam nostri obliuisci. Est enim in Exodo: *Tentauerunt Dominum dicentes: Estne Deus in nobis, an non?* Et apud Ezechielem succenset suo populo Deus, eo quod dixerit: *Non videt Dominus nos; dereliquit Dominus terram. Et apud Isaiam conqueritur. Dixit Sion: Dereliquit me Dominus, et oblitus est mei. Cui Dominus: Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, vt non misereatur filio vteri sui? Et si oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te. Quare qui à Domino corripuntur, se ipsos consolentur, eo quod in Apocalypsi dicitur: *Ego quos amo, corrigo, & castigo;* & eo, quod Paulus ait: *Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, nec fatigeris cum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat. Nec putandum est, Deum mala nostra ignorare, cum scriptum sit: *Capillus de capite vestro non peribit; & Capilli capitis vestri omnes numerati sunt.***

Quartò queritur, Cur in oratione Dominica dicatur, *Noster*. Respondeo, vt cum Patrem nostrum inuocamus, singuli doceamur, eo ipso consequi necessariò, vt fratres simus omnes, ac proinde nos ipsos fraterno amore coplecti debere: omnes, inquit, Christus, *vos fratres estis, vnus est enim Pater vester, qui in caelis est.* Ex quo etiam efficitur, vt ipsius etiam Christi fratres nominemur, & simus: *Non confunditur, ait Apostolus, fratres eos vocare, dicens, Narrabo nomen tuum fratribus meis: & ipse Christus suscitatus à mortuis dixit mulieribus. Ite, nunciate fratribus meis, vt eant in Galileam: ibi me videbunt, Admonemur itidem, quamuis in Ecclesia diuersi sint officiorum gradus, & diuersa membrorum functiones, non alium tamen Patrem Deum, habere copiosos, & potentes homines, alium tenuiores, & infirmiores. Quare diuites iure nequeunt inopes, & abiectos delpicere.*

Quintò queritur, Cur dictum sit, *Qui es in caelis*, cum vbiq; locorum, & gentium sit Deus? Respondeo, ideo hoc dici, quia in diuinis scripturis saepe dicitur Deus habere domicilium suum in caelo, non quod loci alicuius finibus circumscribatur, hoc est, quod in vno loco sit, in alio non item, cum omnia sua virtute, & potestate, natura, substantia, & presentia repleat: sed quod caeli, quos suspicimus, sint nobilissima Mundi pars, ij deniq; incorrupti, vi, magnitudine, sublimitate, efficacitate, pulchritudine praestantes reliquis corporibus, certis, ac stabilibus motibus praediti: quibus omnibus excitamur ad contemplandam infinitam, & immensam Dei potestatem, & maiestatem, ac proinde ad agnoscendam nostram humilitatem, & exiguitatem, ad appetenda item caelestia, hoc est, sempiterna bona.

Sextò queritur, quidnam contineat prima Precautionis dominicae postulatio: *Sanctificetur nomen tuum*, Docemur ea, primum querere, quae ad Dei cultum, honorem, & venerationem spectant: quoniam plus Deum, quam nos ipsos diligere debemus: & ideo primum petere, quae Deo cupiamus, deinde, quae nobis optemus. Petimus igitur, vt Dei nomen notius sit gentibus, vt eius regnum amplifcetur: vt plures quotidie obediant Deo, quae tria, Nomen, Regnum, obedientia, non sunt bona in ipso Deo, sed assumuntur extrinsecus. Cui ergo petimus, vt sanctificetur nomen Dei, id sentimus, vt in hominibus augeatur sanctitas, & glo-

ria Diuini nominis, neque enim vlla sanctitas est, qui ab omni aternitate omni est sanctitate praeditus, potest accedere: at quod in terris longe minori honore, & cultu afficitur, quam par est: nonnunquam etiam maledictis, & nefarijs moribus violatur, cupimus ac petimus, vt laudibus, honore, & gloria celebretur, hoc est, vt mente, ore, & factis, honor, & cultus ipsi tribuatur. Hinc apparet, qua ratione factis improbis nomen Dei contaminetur, & polluat ab ijs qui nefarie peccant: in quos dictum est, ab Apostolo: *Nomen Dei per vos blasphematur inter Gentes: & apud Ezechielem legimus: Ingressi sunt ad Gentes, ad quas introierunt, & polluerunt nomen sanctum meum, cum diceret eis: Populus Domini iste est, & de terra eius egressi sunt. Qualis enim est vita; & eorum mores, qui laudibus, & profitentur, sic de religione ipsa deque eius auctiore multitudo imperita iudicare conueuit. Quare Christiani qui bene viuunt, magnam praebent alijs facultatem laudandi, & praedicandi nomen Dei: ac proinde dixit Christus: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est.* & Princeps Apostolorum: *conuersationem vestram inter Gentes habete bonam; vt ex bonis operibus vos considerantes, glorificent Deum.**

Septimò queritur, Quidnam in secunda petitione postulemus: *Adueniat regnum tuum*. Respondeo, nos petere regnum caeleste, à quo coepit, & in quo terminatur omnis Euangelij annuntiatio. Nam & inde exorsus est omnes ad poenitentiam cohortari Ioannes; *Poenitentiam, agite, appropinquauit enim regnum caelorum.* Hinc etiam fecit initium suae praedicationis Dominus; nam teste Mattheo, *ex inde cepit Iesus praedicare, & dicere: Poenitentiam agite: appropinquauit enim regnum caelorum: & in sermone quem habuit in monte: Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum; alibi quoque dixit, & alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum Dei, quia ad hoc missus sum. Hoc etiam regnum postea annuntiare iussit Apostolos: & illi, qui se ire, ad sepeliendum Patrem suum velle dixerat, respondit: *Tu vade, annuntia regnum Dei: idem cum referrexisset à mortuis, per illos quadraginta dies, quibus se videndum Apostolus exhibuit, loquebatur de regno Dei. Hoc itidem regnum monuit, vt summo studio queramus: Querite, inquit, primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adiacent vobis.**

Ceterum, non satis est vehementer petere Dei regnum nisi ad petitionem nostram adhibeamus omnia tanquam instrumenta, ad quaerendum illud, & inueniendum necessaria. Nam & quinque fatuae virgines studiosè petierunt, dicentes, *Domine Domine aperi nobis: verumtamen quod sua illius petitionis praesidia non habebant, exclusae sunt. Est enim illa Domini sententia: Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum.*

Hoc vocabulo Regni multa significatur. Nam primum Regnum Dei dicitur id, quo in omni natura dominatur, ratione potestatis, quae Deus habet in omnem hominem, rerumque vniuersitatem, qua quidem potestate cuncta finxit è nihilo, & ea potest, si velit, suo nutu, & imperio labefactare, & in nihilum redigere, & ratione prouiden-

1. Pet. 2.2.
1. Pet. 3.3.
1. Tim. 1.4.
Matth. 25.
Luc. 22.
1. Tim. 3.
1. Pet. 2.
1. Tim. 4.
1. Tim. 2.
1. Tim. 2.
1. Tim. 2.

tia, qua cuncta regit, & administrat. Vnde Mar-
docheus dicebat; *Domine, Domine, Rex omnipotens, in
aditione enim tua cuncta sunt posita, & non est, qui positi tue
resistere voluntati, Dominus omnium es, nec est, qui resistat
Majestati tue. Item Regno Dei significatur regnum
Gratie, nimirum, præcipua illa ac singularis pro-
videntia ratio, qua Deus iustos & pios homines
tuetur, & curat, de qua dictum est illud; Dominus
regit me, & nihil mihi deerit; & illud, Dominus rex no-
ster, ipse salvabit nos: quod regnum, ex Apostoli sen-
tentiâ, est iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu
sancto. Regnat autem in nobis Christus Dominus
per virtutes internas, fidem, spem, & charitatem,
& hoc regnum dicitur esse Gratiæ. Est etiam Re-
gnum Gloriæ, de quo Christus ait; Venite benedicti
Patris mei, possidete paratum vobis regnum. Hoc idem
regnum apud Lucam latro petebat; Domine, me-
mento mei, dum veneris in Regnum tuum; & Dominus i-
pse de eodẽ regno loquens; Nisi quis renatus, inquit,
 fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest videre Regnum
Dei. Huius etiam regni meminit Apostolus; cum
ait, Omnis fornicator, aut immundus, aut avarus (quod est
idolorum servitus) non habet hereditatem in Regno Chri-
sti, & Dei; Petimus igitur à Deo, ut regnum Chri-
sti, quod est Ecclesia, propagetur, ut omnes sese
ad Christum adiungant Infideles, & Iudæi: &
Schismatici, & Hæretici ad Ecclesiam, à qua de-
sciverunt, revertantur. Petimus etiam, ut ad eos
qui se sceleribus obstrinxerunt, veniat regnum
Dei, quo illis peccatis abiectis, in pristinam Di-
vinæ gratiæ dignitatẽ restituantur. Denique pe-
timus, ut in Dei gratia persistamus, ut tandem in
caelo regnemus. Neque enim fieri potest, ut in vl-
lo regnet Dei gloria, nisi eiusdem gratia in illo
regnarit. Est enim gratia ex sententiâ Domini,
sponsa aquæ salientis in vitam æternam. Petimus,
ut veniat, ac triumphet Christus: ut vigent eius
leges toto orbe terrarum: ut eius decreta, insti-
tuta, & præcepta serventur: ut tales se præbeant
homines, ut in regis Dei conspectum veniant, &
paratum illis ex omni æternitate cælesti regnum
consequantur.*